B) Sed quare dubitas ? quia « Coarctor, etc. » Primo, ponit rationem ad partem unam ; secundo, ad aliam. In homine enim duplex est motus, naturæ, sc. et gratiæ. Naturæ ad non moriendum (2 Cor., v, v. 4) : « Nolumus expoliari, sed supervestiri, etc. ; » (Joan., xxi, v. 18) : « Et alius ducet te quo tu non vis, etc. ; » et gratiæ, quam suggeret charitas, quæ movet ad dilectionem Dei et proximi. Hic affectus ad dilectionem Dei movet, ut simus cum Christo ; et ideo dicit : « Desiderium habens dissolvi, » non simpliciter, « sed esse cum Christo » (2 Cor., v, v. 8) : « Audemus autem, et bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore, et præsentibus esse ad Dominum, etc. » In quo notatur falsitas opinionis Græcorum, quod animæ Sanctorum post mortem non statim sunt cum Christo. Et hoc ideo opto, quia « est multo melius esse cum Christo » (Ps., lxxii, v. 25) : « Quid enim mihi est in cælo, etc. Defecit caro mea, et cor meum, » scilicet, ad habendum bonum (Ps., lxxxiii, v. 11) : « Melior est dies una in atriis tuis super millia, etc. » Dilectio autem proximi movet ad profectum proximi ; et ideo dicit : « Permanere autem, etc. ; » id est necessaria est vita mea propter utilitatem vestram (2 Cor., v, v. 13) : « Sive mente excedimus Deo, sive sobrii sumus, vobis, etc. » Vel aliter :

périons, c'est pour vous. » Ou encore : « je me trouve pressé des deux côtés, » c'est-à-dire, des deux côtés s'élève le désir d'être dégagé des liens du corps, etc., mais il vaut mieux, etc.; le sens est le même.

Cependant il ne paraît pas qu'il puisse y avoir de l'hésitation ; il semble même que l'Apôtre incline pour le premier parti. Car le premier désir est excité en nous par l'amour de Dieu ; le second par l'amour du prochain ; or le premier est à la fois et plus relevé et préférable ; donc etc.

Il faut répondre qu'il y a deux sortes d'amour de Dieu ; à savoir, l'amour de convoitise, qui porte à vouloir jouir de Dieu et à prendre en lui sa délectation, ce qui est le bien de l'homme ; (1) et l'amour d'amitié, par lequel l'homme préfère l'honneur de Dieu même à cette délectation qui le fait jouir de Dieu : c'est la charité parfaite. De là ces paroles (Rom., VIII, v. 58) : « Ni la mort, ni la vie, ni les anges, etc. ; » et il ajoute (ix, v. 3) : « J'eusse désiré devenir moi-même anathème à l'égard de Jésus-Christ pour mes frères, etc., » parlant ainsi, afin de manifester qu'il brûle d'une charité très parfaite, comme s'il était prêt, pour l'amour de Dieu et pour sa gloire, à se voir privé de la jouissance que procure la vision de Dieu. Voilà ce qui l'a déterminé dans son choix, et avec raison puisque c'est le plus parfait.